交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 1 -

交通运输部关于印发《城市轨道交通客运组织

与服务管理办法》的通知

（交运规〔2025〕3 号）

各省、自治区、直辖市交通运输厅（委）：

现将修订后的《城市轨道交通客运组织与服务管理办法》印

发给你们，请遵照执行。

交通运输部

2025 年 4 月 8 日

（此件公开发布）

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 2 -

第一章 总则

第一条 为进一步规范城市轨道交通客运组织与服务工作，

推动城市轨道交通服务质量提升，更好地保障人民群众安全、便

捷出行，根据《城市公共交通条例》、《国务院办公厅关于保障城

市轨道交通安全运行的意见》（国办发〔2018〕13 号）、《城市轨

道交通运营管理规定》（交通运输部令 2018 年第 8 号）等有关要

求，制定本办法。

第二条 地铁、轻轨等城市轨道交通的客运组织与服务及其

监督管理工作适用本办法。

第三条 城市轨道交通客运组织与服务工作坚持以人民为

中心，遵循安全第一、乘客为先、需求导向、持续改进的原则。

第四条 城市轨道交通所在地城市交通运输主管部门或者

城市人民政府指定的城市轨道交通运营主管部门（以下统称城市

轨道交通运营主管部门）负责本行政区域内城市轨道交通客运组

织与服务的监督管理工作。

城市轨道交通运营单位（以下简称运营单位）负责城市轨道

交通客运组织与服务工作。

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 3 -

第二章 基础管理

第五条 运营单位应建立客运组织与服务质量管理体系，制

定车站岗位职责与人员培训、应急预案和演练、客流组织及服务

管理、客运设施设备管理、票务管理、环境卫生管理、信息发布、

乘客遗失物保管和招领等制度。

第六条 运营单位应根据车站规模、客流情况、设施设备布

局、设备系统自动化程度、应急处置要求、服务标准、公众需求

等，科学设置客运人员岗位，明确岗位职责和作业标准，相应配

备符合要求的客运人员。人员上岗前应经过岗位培训，掌握本岗

位知识和技能。

第七条 运营单位应与出入口属地，连通的物业、商铺，客

运枢纽等相关单位明确车站管辖界线和安全管理责任。车站管辖

范围一般以出入口建筑垂直投影线、楼梯台阶、进出口闸机围栏

等为界。

第八条 城市轨道交通线网应统一标志标识。

车站醒目位置应张贴本站首末班车时间、周边公交换乘信

息、无障碍设施指引、车站疏散示意图、票价及乘客乘车规范，

以及禁止、限制携带物品目录等。出入口、站内指示和导向标志

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 4 -

应清晰、醒目、连续、规范。车站控制室、设备房、轨行区等区

域应设置醒目的禁行标志，应急装置应设置醒目的警示标志和安

全使用指引。

第九条 运营单位应根据车站规模、客流特点、设施设备布

局、岗位设置等，制定工作日、节假日、重要活动以及突发事件

的车站客运组织方案（含应急预案），换乘站还应包括共管换乘

站协同客运组织要求（含应急预案），做到“一站一方案”，并根

据车站实际客流和设施设备变化情况及时修订完善。

第十条 运营单位应以服务乘客安全出行为导向建立客运、

行车、维保等业务工作协调机制，根据客流变化优化客运、行车、

维保方案，不断满足客流需要。

运营单位应组织客运人员开展应急设施设备使用方法和应

急处置措施等实操培训，充分利用客流较少时段，在车站和列车

开展应急疏散、应急设施设备使用等实战演练。

第三章 客运组织

第十一条 车站应根据本站客流流线组织乘客进出站、换

乘。因新线开通、车站客流变化、车站设施设备布局改变、枢纽

站衔接等，需要对客流流线进行调整的，应对车站整体客流流线、

人员疏散进行统筹论证，必要时可组织专家进行风险评估。车站

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 5 -

客流流线设置、设施设备布局等应综合考虑反恐防范、安检、治

安防范和消防安全需要。与火车站、汽车客运站、机场等相衔接

的车站，应加强信息共享、标志接续、流线衔接等服务协同，提

供的安检场地应为安检互认提供便利，以减少重复安检，提高通

行效率和服务水平。

第十二条 车站工作人员应在每日运营前，对车站客运设施

设备进行检查，应在首班车到站前完成准备工作，开启所有投入

运营的出入口、换乘通道和自动扶梯、电梯。末班车前一列车驶

离车站后，应通过广播等方式告知乘客末班车信息。换乘站应根

据列车运行计划、乘客换乘所需时间，及时关闭换乘通道或者采

取其他禁止换乘的措施，防止乘客误入。

列车退出运营前，应对车内进行巡视，确认无乘客滞留后退

出运营。车站关闭前，应对车站进行巡视，播放关站广播，确认

无乘客滞留并妥善处置遗留物品后关闭车站。

第十三条 车站工作人员应对投入运营的车站出入口、站

厅、站台、通道等公共区域进行巡视，检查应急设施、乘客信息

系统、自动售检票设备、标志标识、照明设施、电扶梯、站台门、

站台候车椅状态，运营期间巡视频率不应低于每 3 小时一次，发

现异常情况及时进行处理；遇客流高峰、恶劣天气、重大活动等

情况，应根据需要增加巡视次数。

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 6 -

客流集中的出入口、站台门、楼扶梯、换乘通道等重点区域，

站台列车集中到发、车站客流高峰时段、运营临时调整等重要时

段，列车降级运行、客运设备故障停止服务等非正常情况，应加

强安全盯控和组织引导，必要时相关区域增加车站工作人员。

第十四条 车站站台服务人员应维护站台候车及上下车秩

序，查看车门和站台门的开闭状态，防止夹人夹物动车。遇站台

紧急关闭按钮、车门和站台门紧急解锁装置触发或消防报警装置

启动，要立即查明原因，妥善处置。发生信号故障等突发情况时，

车站站台服务人员应按规定协助行车人员做好接发列车引导。

第十五条 运营单位应当持续监测客流情况，科学编制列车

运行计划，在线路设计能力范围内合理安排运力，不断满足客流

需求。

发生突发大客流时，客运人员应当协调行车调度人员及时增

加运力进行疏导。预判站台客流聚集超过预警值、可能危及安全

时，应当实施单站级客流控制。无法缓解客流压力的，应当在本

线多个车站实施单线级客流控制；仍无法缓解客流压力或预判断

面客流满载率超过预警值时，应当在本线及与之换乘的线路车站

实施线网级客流控制。预警值由运营单位根据列车运输能力、站

台容纳能力、设施设备配置、客流规律等确定。

客流控制措施包括关停部分自动检票机、关闭自动扶梯、关

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 7 -

闭换乘通道或其他禁止换乘的措施、单向开放或关闭出入口等。

临时采取客流控制措施的，车站应通过乘客信息系统、广播等形

式及时告知乘客。常态化采取客流控制措施的，车站应公布采取

客流控制措施的日期、时段等信息，并对客流控制措施的实施效

果持续进行评估，可以取消的，应及时取消。

第十六条 车站公共区域施工作业一般应安排在非运营时

间进行。确需在运营时间进行的，运营单位应采取划定隔离区域、

围蔽、工作人员现场盯控等安全防护措施，加强客流疏导，对乘

客做好解释说明。对于涉及关闭车站出入口或换乘通道、暂停车

站使用、缩短运营时间的施工改造，运营单位应提前报告城市轨

道交通运营主管部门并向社会公告。

第十七条 非突发情况的列车越站，应至少提前一站告知车

内乘客，并通过站内广播告知车站乘客。列车因故在车站停留时，

列车车门、站台门应处于开启状态，列车和车站通过广播告知车

内、车站乘客。

第十八条 出现低温雨雪冰冻等恶劣天气时，运营单位应采

取铺设防滑垫、设置防滑或防拥堵提示等必要措施，加强广播提

示和现场疏导；站内或出入口乘客聚集可能造成客流对冲等情况

时，可调整自动扶梯运行方向或暂时关闭自动扶梯，危及乘客安

全时，可暂时关闭出入口。

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 8 -

第十九条 车站发生火灾、淹水倒灌、公共安全、公共卫生

等突发事件时，车站工作人员应当报告行车调度部门，按照应急

预案进行现场处置，必要时采取关闭出入口、疏散站内乘客、封

站等措施。

第四章 客运服务

第二十条 城市轨道交通线路全天运营时间不应少于 15 小

时。运营单位应当根据客流需求，制定列车运行计划，高峰时段

加大安排运力，不断提高乘客服务体验。

遇节假日、大型活动、恶劣天气以及衔接火车站或者机场的

线路有火车、飞机大面积晚点的，城市轨道交通运营主管部门可

要求运营单位在保障安全的前提下，适当采取开行临时车次、加

密行车间隔、延长运营时间等措施。

第二十一条 车站乘客信息系统应当准确发布当前列车到

达时间、后续一班列车到达时间、开行方向等信息，发生突发事

件时，及时提供紧急信息。车站乘客信息系统出现故障或者信息

发布错误等情况时，应及时处置。

第二十二条 车站站台应广播排队候车、安全乘车等提示信

息，列车进站时站台应广播列车到站和开行方向。列车应广播到

达车站和换乘信息，需要开启另一侧车门时，应通过广播提前告

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 9 -

知乘客。

第二十三条 自动扶梯和电梯运行时间应当与车站运营时

间同步。

自动扶梯发生故障时，应立即停止使用，在自动扶梯出入口

放置安全护栏、警示标志等，引导乘客使用其他自动扶梯或者楼

梯。

电梯发生故障时，应立即停止使用，在电梯口放置安全护栏、

警示标志等。有乘客被困时，应安抚乘客并及时采取救援措施。

自动扶梯上有乘客时禁止启动。

第二十四条 每个自动售票机群组至少有 1 台具备现金支

付功能的售票设备正常使用，每组进、出站自动检票机群组正常

使用的通道均不应少于 2 个。自动售票机、自动检票机发生故障

时，应设置故障提示。自动售票机大面积故障时，应增加人工售

票窗口或引导乘客使用其他支付方式购票进站。自动检票机大面

积故障时，应采取人工检票、免检等方式，引导乘客有序进出站。

紧急疏散时，自动检票机阻挡装置应全部处于释放状态。

第二十五条 站台门发生故障无法关闭时，车站应安排专人

值守，做好安全防护；无法打开时，应通过列车广播、标识或其

他方式告知乘客，引导乘客从其他站台门下车。站台门发生大面

积故障的，驾驶员、行车值班员等应及时报告行车调度人员采取

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 10 -

越站等应急措施，通过广播及时告知乘客，维护候车秩序。车站

工作人员应将站台门故障情况及时报告设施设备维保人员进行

处理。

第二十六条 列车临时清客时，应通过广播或者其他方式告

知车内和站内乘客，车站工作人员应上车引导乘客下车，清客完

毕后报告驾驶员关闭车门或由车站工作人员操作关门。

列车区间疏散时，应通过车内广播等方式准确、清晰告知乘

客疏散方向，车站工作人员应进入轨行区引导客流快速疏散；车

站可采取暂停进入车站等措施防止乘客进站，并及时告知乘客。

第二十七条 车站工作人员应按规定统一着装，正确佩戴服

务标志，答复乘客咨询时应坚持首问负责、礼貌热情、用语规范，

使用普通话（乘客提问时使用方言或外语的除外）。

第二十八条 车站和列车温度、湿度、空气质量、噪声等应

符合有关规定。车站公共卫生间应能正常使用、环境整洁、通风

良好，因维修、清洁等暂停使用的应设置提示信息。

第二十九条 车站内应配备急救箱，乘客受伤或者身体不适

时，车站工作人员应及时拨打救助电话并等待至救护人员到场，

可视需要对现场进行隔离。

第三十条 车站和列车内配备的无障碍设施应保持功能完

好，车站工作人员应为有需要的乘客提供无障碍乘车服务。

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 11 -

既有设施设备不符合无障碍相关标准的，运营单位应有计划

组织实施更新改造，不具备改造条件的应采取必要的替代性措

施，不断提高无障碍服务水平。

第三十一条 具备条件的车站应设置无障碍卫生间、婴儿护

理台、儿童洗手盆等服务设施，宜开辟母婴室，设置自动售货机

等便民服务设备，并设置引导标识。

第三十二条 运营单位应每年向社会公布运营服务质量承

诺及履行情况，服务质量承诺应至少包括以下内容：

（一）列车正点率、列车运行图兑现率等列车运行指标；

（二）自动售票机可靠度、自动检票机可靠度、乘客信息系

统可靠度等客运服务设施设备运行指标；

（三）乘客投诉、意见、建议受理渠道和处理时限；

（四）服务改进的举措和计划。

第三十三条 运营单位应建立乘客投诉受理处理制度，设置

服务监督机构，公布服务监督电话，及时受理乘客投诉。对受理

的乘客投诉，运营单位应在 7 个工作日内处理完毕，并将处理结

果告知乘客。

运营单位应对乘客反映的问题进行核实整改，设施设备类投

诉应核实设施设备信息，组织相关单位进行处理；服务类投诉应

及时查找原因，改进相关服务；规章制度类投诉应进行分析，根

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 12 -

据需要修改完善制度。对于超出运营单位职责范畴无法解决的问

题，应及时报有关部门协调处理。

城市轨道交通运营主管部门应建立乘客投诉受理处理制度，

公布服务监督电话，及时受理乘客投诉。对乘客投诉自受理之日

起 15 个工作日内，应将处理结果告知乘客。

第五章 乘客行为规范

第三十四条 乘客应遵守票务管理规定，持有效乘车凭证乘

车，不得采取尾随、强行冲撞、翻越自动检票机或其他设施设备

等方式逃票。城市轨道交通因故中断运营时，乘客有权持有效车

票要求运营单位按照票价退还票款。按照有关规定享受票价优待

的乘客，运营单位应执行票价优待规定。

第三十五条 禁止乘客有下列影响城市轨道交通运营安全

的行为：

（一）非法拦截列车，在列车车门或站台门提示警铃鸣响时

强行上下列车，车门或站台门关闭后扒门；

（二）擅自操作有警示标志的按钮和开关装置，在非紧急状

态下动用紧急或者安全装置；

（三）携带有毒、有害、易燃、易爆、放射性、腐蚀性以及

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 13 -

其他可能危及人身和财产安全的危险物品进站、乘车；

（四）攀爬或者跨越围栏、护栏、护网、站台门等，擅自进

入驾驶室、控制中心、车辆基地、轨道、隧道或者其他禁止非工

作人员进入的区域，干扰、阻碍驾驶员安全驾驶；

（五）向城市轨道交通线路、列车以及其他设施投掷物品，

或在线路上放置障碍物；

（六）损坏车辆、站台门、自动售检票等设备，干扰通信信

号、视频监控设备等系统；

（七）损坏或擅自移动、遮盖安全标志、监测设施设备以及

安全防护设备；

（八）在车站、列车内吸烟，点燃明火；

（九）在运行的自动扶梯上逆行、推挤、嬉戏打闹；

（十）影响运营安全的其他行为。

第三十六条 乘客不得有下列影响城市轨道交通运营秩序

的行为：

（一）在车站或者列车内涂写、刻画或者私自张贴、悬挂物

品；

（二）携带动物（导盲犬、导听犬、辅助犬等服务犬和军警

犬除外）进站乘车，携带有严重异味、刺激性气味的物品进站乘

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 14 -

车；

（三）推销产品或从事营销活动，乞讨、卖艺及歌舞表演，

大声喧哗、吵闹，使用电子设备时外放声音；

（四）骑行平衡车、电动代步工具（残疾人助力车除外）、

自行车，使用滑板、溜冰鞋；

（五）在列车内进食（婴儿、病人除外）；

（六）随地吐痰、便溺、乱吐口香糖，乱扔果皮、纸屑等废

弃物，躺卧或踩踏座席；

（七）在车站和列车内滋扰乘客、车站工作人员的其他行为；

（八）影响运营秩序的其他行为。

第三十七条 发生突发事件时，乘客应服从工作人员指挥和

引导。

第三十八条 提倡尊老爱幼、文明乘车的美德，提倡主动给

老、弱、病、残、孕、怀抱婴儿的乘客让座和提供方便。

第三十九条 城市轨道交通运营主管部门应按照本章上述

条款要求，结合实际制定本地城市轨道交通乘客乘车规范。乘客

应遵守乘车规范，听从车站工作人员的指挥和引导，文明有序进

站、乘车，自觉维护车站和列车整洁，爱护城市轨道交通设施设

备，维护良好公共秩序。拒不遵守乘车规范的，运营单位有权予

以制止，制止无效的，应报有关部门依法处理。

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 15 -

第六章 服务监督与提升

第四十条 运营单位应当制定本单位客运服务质量标准，建

立内部服务质量监督、检查、考核机制，不断改进服务质量，提

升乘客出行体验。

第四十一条 城市轨道交通运营主管部门和运营单位应当

建立健全乘客沟通机制，通过公众开放日、接待日、网络平台等

形式开展乘客交流活动，向乘客介绍客运组织和服务举措，了解

公众诉求和意见建议，及时回应乘客关切。鼓励邀请“常乘客”

或者乘客服务督导员参与服务质量监督工作。

第四十二条 城市轨道交通运营主管部门应当对运营单位

客运组织与服务工作进行监督检查，每年组织开展服务质量评

价，向社会公布服务质量评价结果，督促运营单位不断改进服务。

第七章 附则

第四十三条 本文件所称车站工作人员包含站长、值班站

长、行车值班员和站务员，其中，站长、值班站长和站务员统称

客运人员。

第四十四条 跨城市运营的城市轨道交通线路，线路所在城

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 16 -

市的城市轨道交通运营主管部门应协商建立健全跨区域协同的

票务管理、乘客信息、标志接续等乘客服务标准，提升一体化服

务水平。

第四十五条 本办法自印发之日起施行。《交通运输部关于

印发〈城市轨道交通客运组织与服务管理办法〉的通知》（交运

规〔2019〕15 号）同时废止。

	第三章 客运组织
	第四章  客运服务
	第五章 乘客行为规范
	第六章 服务监督与提升
	第七章 附则